

**Restabilirii infrastructurii
stradale (accesele pietonale din
str. Liviu Deleanu, sectorul
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 918 829,33 lei

Întocmit în prețuri curente 21.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3	101,2500	234,37 103,74	23 730,38 10 504,08
2	TsC35A11	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren catg.1 la distanță 11-20 m (K afinare -1.21)	100 m3	1,2200	3 997,50 0,00	4 876,95 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t	222,7500	15,99 0,00	3 561,32 0,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (pentru organizarea parcarii)	m	210,0000	20,75 20,75	4 357,25 4 357,25
5	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (excavarea sol pentru organizarea parcarii)	100 m3	10,3000	1 012,50 0,00	10 428,75 0,00
6	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t	1 699,5000	15,99 0,00	27 171,59 0,00
7	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	10,3000	184,54 23,34	1 900,79 240,43
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>76 027,03</i>
		Total Lucrări pregătitoare Inclusiv salariu				76 027,03 15 101,76
		2. Bordure				
8	DE15A	Săpătură în platforma drumului	m3	103,5000	189,33	19 595,94

1	2	3	4	5	6	7
		pentru executarea casetei de încadrare a îmbracamintilor			189,33	19 595,94
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20h cm	m	540,0000	258,16 43,44	139 407,37 23 459,11
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x7 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20h cm	m	1 640,0000	187,49 43,44	307 478,35 71 246,19
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			466 481,66
		Total Bordure Inclusiv salariu				466 481,66 114 301,24
		3. Amenajare trotuare				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,8700	1 099,51 585,51	14 150,63 7 535,45
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 256,2800	230,59 38,64	289 688,91 48 548,49
13	DE18A	Pavaje TACTILE DE AVERTIZARE executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	30,7200	247,85 38,64	7 613,87 1 187,16
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			311 453,41
		Total Amenajare trotuare Inclusiv salariu				311 453,41 57 271,10
		4. Amenajare parcare				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	20,5700	1 099,51 585,51	22 616,82 12 043,84
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	205,6500	347,45 23,99	71 453,26 4 933,71

1	2	3	4	5	6	7
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr. 40-70, pentru drumuri, GOST 8267-82 cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	246,7000	556,94 38,90	137 398,09 9 597,62
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr. 20-40, pentru drumuri, GOST 8267-82 cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	164,5200	585,38 38,90	96 307,39 6 400,49
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,0600	10 390,00 0,00	21 403,40 0,00
19	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 056,5000	210,30 10,37	432 482,76 21 334,95
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 056,5000	155,47 7,78	319 723,65 16 001,22
		Total	lei			1 101 385,37
		Total Amenajare parcare Inclusiv salariu				1 101 385,37 70 311,83
		5. Mobilier urban				
21	DE16B	Montarea scaun de exterior din fibribeton cu sezut din bare de lemn cu cos de colectare a deseurilor, dimensiuni scaun 2100x610mm	buc	12,0000	3 830,32 12,32	45 963,84 147,84
		Total	lei			45 963,84
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				45 963,84 147,84
		Total	lei			2 001 311,31
		Asigurarea sociala	24 %			61 712,10
		Cheltuieli de transport	4 %			63 163,46
		Total				2 126 186,87
		Cheltuieli de regie	10 %			212 618,69
		Total				2 338 805,56
		Beneficiu	4 %			93 552,22
		Total				2 432 357,78
		TVA	20 %			486 471,55
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 918 829,33 257 133,77

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restabilirii infrastructurii
stradale (accesele pietonale din
str. Liviu Deleanu, sectorul
Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 918 829,33 lei

Întocmit în prețuri curente 21.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,2800	64,84	147,84
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 203,1399	64,84	142 851,60
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	575,8200	64,84	37 336,17
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 002,0912	64,84	64 975,59
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,3346	64,84	1 318,49
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,0000	64,84	10 504,08
		Total manopera				257 133,77

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	289,9665	1 370,00	397 254,10
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	193,3110	1 520,00	293 832,72
3.	14111222016464	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr. fr. 20-40 mm	m3	33,3976	300,00	10 019,28
4.	14111222016467	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr. 40-70 mm	m3	50,0801	280,00	14 022,43
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice . fr. 20-40 mm	m3	200,5499	300,00	60 164,97
6.	14111222016727	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr. 40-70 mm	m3	300,7273	280,00	84 203,64
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0412	300,00	12,36
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,3390	180,00	2 221,02
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,6200	180,00	3 531,60
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	269,6072	180,00	48 529,30
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,4350	180,00	1 158,30
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	55,0836	180,00	9 915,04
13.	23203226000401	Bitum	t	2,1218	10 000,00	21 218,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 910,6000	1,70	11 748,02
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 059,2000	1,70	3 500,64
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 128,6900	1,70	17 218,77
17.	2661112800655t	Placi TACTILE DE AVERTIZARE din	m2	31,1808	180,00	5 612,54

	6	beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60mm				
18.	2661112800655v 6	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60mm	m2	1 275,1242	163,00	207 845,24
19.	2663102100001	Beton C 12/15	m3	129,6400	1 100,00	142 604,00
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 30x15	m	542,7000	130,00	70 551,00
21.	26661228002867	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x7	m	1 648,2000	75,00	123 615,00
22.	2666122800611	Scaun de exterior din fibribeton cu sezut din bare de lemn cu cos de colectare a deseurilor, dimensiuni scaun 2100x610mm	buc	12,0000	3 800,00	45 600,00
23.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	32,9040	15,00	493,56
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,6215	15,00	339,32
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,7400	90,00	2 316,60
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	142,8338	10,00	1 428,34
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	13,0800	10,00	130,80
		Total materiale de construcții				1 579 086,59

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	78,4688	90,00	7 062,19
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6180	300,00	185,40
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	29,0763	550,00	15 991,96
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	46,8160	360,00	16 853,76
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	195,1412	360,00	70 250,83
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,1750	450,00	10 428,75
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,1200	400,00	1 648,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	78,4688	65,00	5 100,47
9.	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,5026	750,00	4 876,95
10.	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	0,7200	300,00	216,00
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	109,7604	280,00	30 732,91
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,8983	160,00	1 743,73
		Total utilaje de construcții				165 090,95

Total	lei	2 001 311,31
Asigurarea socială	24 %	61 712,10
Cheltuieli de transport	4 %	63 163,46
Total		2 126 186,87
Cheltuieli de regie	10 %	212 618,69
Total		2 338 805,56
Beneficiu	4 %	93 552,22
Total		2 432 357,78
TVA	20 %	486 471,55

Total deviz:

2 918 829,33

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Restabilirii infrastructurii stradale (accesele
pietonale din str. Liviu Deleanu, sectorul
Buiucani, mun. Chisinau

Investitor
Pretura Buiucani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			234,37
						103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			23 730,38
2	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (K afinare -1.21)	100 m3			3 997,50
						0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	750,00	3 997,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 876,95
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			15,99
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	280,00	15,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 561,32
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (pentru organizarea parcarii)	m			20,75
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 357,25
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea sol pentru organizarea parcarii)	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			10 428,75
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			15,99
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	280,00	15,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			27 171,59
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			184,54
						23,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,34
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 900,79
		2. Bordure				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru	m3			189,33

1	2	3	4	5	6	7
		executarea casetei de incadrare a imbracamintilor				189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
		Cheltuieli directe	lei			19 595,94
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20h cm	m			258,16
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0700	1 100,00	77,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,70	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	180,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 30x15	m	1,0050	130,00	130,65
		Cheltuieli directe	lei			139 407,37
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x7 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20h cm	m			187,49
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0560	1 100,00	61,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,70	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	180,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002867	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x7	m	1,0050	75,00	75,38
		Cheltuieli directe	lei			307 478,35
		3. Amenajare trotuare				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 099,51
						585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	360,00	504,00
		Cheltuieli directe	lei			14 150,63
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			230,59
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655v6	Placi din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60mm	m2	1,0150	163,00	165,44
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		Cheltuieli directe	lei			289 688,91
13	DE18A	Pavaje TACTILE DE AVERTIZARE executate din placi de trotuare din beton vibropresate grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			247,85
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2661112800655i6	Placi TACTILE DE AVERTIZARE din beton, pentru trotuare vibropresate grosime 60mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		Cheltuieli directe	lei			7 613,87
		4. Amenajare parcare				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 099,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	360,00	504,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			22 616,82
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			347,45 23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	360,00	55,08
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	160,00	3,68
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			71 453,26
16	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M300, fr. 40-70, pentru drumuri, GOST 8267-82 cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			556,94 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	14111222016467	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice fr. 40-70 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	14111222016727	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice fr. 40-70 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			137 398,09
17	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M300, fr. 20-40, pentru drumuri, GOST 8267-82 cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			585,38 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	14111222016464	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice fr. fr. 20-40 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	14111222016722	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice fr. fr. 20-40 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			96 307,39
18	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 390,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			21 403,40
19	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			210,30 10,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	64,84	10,37
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 370,00	193,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	360,00	5,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			432 482,76
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			155,47

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala				7,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	64,84	7,78
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 520,00	142,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	180,00	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	360,00	4,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			319 723,65
		5. Mobilier urban				
21	DE16B	Montarea scaun de exterior din fibribeton cu sezut din bare de lemn cu cos de colectare a deseurilor, dimensiuni scaun 2100x610mm	buc			3 830,32
						12,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	64,84	12,32
	2666122800611	Scaun de exterior din fibribeton cu sezut din bare de lemn cu cos de colectare a deseurilor, dimensiuni scaun 2100x610mm	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	300,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			45 963,84

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura Buiucani
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.